ในช่วงสงครามโลกครั้งที่ ๑ และครั้งที่ ๒ ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ได้วางตัวเป็นกลางทางการทหาร บทบาทสำคัญเพียงอย่างเดียวของประเทศสวิตเซอร์แลนด์ในสงครามโลกครั้งที่ ๑ ก็คือการส่ง

สหประชาชาติเข้ามาช่วยเหลือ เมื่อสงครามโลกผ่านพ้นไป กลืนอายุแห่งสงครามกลับทำให้เศรษฐกิจของ สวิตเซอร์แลนด์ตกต่ำลง และเริ่มฟื้นฟูกู้ขึ้นใหม่ในช่วงปี พ.ศ. ๒๔๗๓ (ค.ศ. ๑๙๓๐) ยุคนี้ยังเป็นยุคแห่งการ ถือกำเนิดของศิลปินชื่อดังอีกด้วย

ถึงแม้ว่าประเทศสวิตเซอร์แลนด์จะวางตัวเป็นกลางในช่วงสงครามโลกครั้งที่ ๒ แต่ สวิตเซอร์แลนด์กลับมีบทบาทสำคัญในทางด้านเศรษฐกิจ คือธนาคารของประเทศสวิตเซอร์แลนด์ได้ กลายเป็นสถานที่เพื่อใช้แลกเปลี่ยนเงินฝิดกฏหมายของพวกนาซีเยอรมัน

ภายหลังจากสงครามโลกครั้งที่ ๒ สิ้นสุดลงในปี พ.ศ. ๒๔๘๘ (ค.ศ. ๑๙๔๕) ได้มีการก่อตั้ง องค์การสหประชาชาติที่นครเจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ โดยหลายประเทศได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกของ องค์การสหประชาชาติ แต่ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ซึ่งเป็นเจ้าบ้านไม่ได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกในสมัยแรก ทั้งนี้ องค์การสากลแห่งแรกที่สวิสเข้าร่วมเป็นสมาชิกภายหลังสงครามโลกครั้งที่ ๒ คือองค์การ UNESCO ซึ่ง เข้าร่วมในปี พ.ศ. ๒๔๙๑ (ค.ศ. ๑๙๔๘) ประเทศสวิตเซอร์แลนด์เข้าร่วมเป็นสมาชิกขององค์การ สหประชาชาติเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๔๕ (ค.ศ. ๒๐๐๒) และเข้าร่วมเป็นสมาชิกสมาคมการค้าเสรีแห่งยุโรป หรือ EFTA (European Free Trade Association) เมื่อวันที่ ๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๐๓ (ค.ศ. ๑๙๖๐) มี วัตถุประสงค์เพื่อเปิดเสรีทางการค้าระหว่างประเทศสมาชิก ซึ่งปัจจุบันประกอบไปด้วยประเทศสมาชิก ๔ ประเทศ ได้แก่ สวิตเซอร์แลนด์ ลิกเตนสไตน์ นอร์เวย์ และไอซ์แลนด์